הם לחמו בספרדים ובפורטוגלים וגירשום בהדרגה ממרוקו.

שבתי צבי: בשנות השישים של המאה ה-17 הגיעו ידיעות למרוקו באמצעות שלוחי ארץ-ישראל על הופעתו של שבתי צבי, ונוצרו תסיסה וחילוקי דעות בין החכמים באשר לשאלת משיחיותו. שירים שחוכרו לכבוד שבתי צבי היו מושרים בפי ההמון. בשנת תכ"ח (1668) ביטלו את צום ט' באב וקבעוהו יום שמחה, וכל מי שצם הוחרם. המנהג הנפוץ בכמה קהילות עד היום להקל במנהגי האבלות בשעות אחר-הצהריים של ט' באב, הקלה הבאה לידי ביטוי בין השאר ברחצה ובקניית מתנות בשעות אלה, הוא שריד מהאמונה בשבתי צבי. גם בדורות הבאים ציפו לבוא המשיח, כך היה בשנים 1672, 1816 ו-1825.

כשם שזו נחשבה לחלשה, למושפלת, למפוחדת ולטמאה, כך גם היהודי והנוצרי נחשבו לטמאים, ונגיעה בהם היתה עלולה להבריח את ה'ברכה' ולחלל את מה שנחשב קדוש. נאסר עליהם להיכנס לגורן, לגעת במזון. מצויים פתגמים, אמרות

16 הירשברג, תשט"ז; גרבר; שוקד, תש"ם; Chouraqui, 1950; Colin, 'Mellāh', Bashan. Kenbib, 1985. בשן, 2000, עמ' 59-66; יהודי פאס, תשס"ג; חיוב יהודים, תשס"ג; Laskier & Bashan, 2003, pp. 480-481

נשים יהודיות במרוקו

וסיפורים בגנות היהודי כגון: 'היהודי מטמא את הים', 'היהודים מקוללים ומלוכלכים ואין לתת בהם אמון'. עם זאת, היהודי נחשב לפיקח ולמצליח. ההצלחה הכלכלית של היהודים ותדמית העשירים והמלווים בריבית שהוצמדה להם הוסיפה שמן למדורת הקנאה והעוינות.

החינוך המסורתי: בנים נשלחו ל'צלא' (המקביל ל'חדר' באירופה), שהיה בבעלות פרטית, בהגיעם לגיל 3 עד 5, ולמדו בו כמה שנים עד שידעו להתפלל ולקרוא בתורה. ההורים היו משלמים שכר-לימוד למלמד לפי יכולתם, ובעד ילדים יתומים שילמה הקהילה. התנאים הפיזיים של הצלא היו עלובים, והישגי הילדים — דלים. בתקנה במכנאס בשנת תפ"א (1721) נאמר שבגלל לחץ כלכלי הוציאו הורים את ילדיהם

17 בר אשר, 'היחסים'; Stillman N., 1975

18 בר אשר, קווים כלליים, תש"ם; תש"ן; תשנ"א; דשן, תשמ"ג; עמאר מרדכי, תשנ"ו; Zafrani, 1972; Deshen, 1989; בשן, 2000, עמ' 73-101.

מבוא

מבית-הספר קודם שידעו לקרוא 'קריאת שמע' ולהתפלל, אבל התקנה אסרה על אומנים להעסיק ילדים 'עד שיתחנכו במצות ציצית ותפילין'.